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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ  

 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

  

 Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015; Luật số 

98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc 

phòng năm 2025; Luật Công an nhân dân (CAND) năm 2018, sửa đổi, bổ sung 

năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy 

định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian 

đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP 

ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính 

phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; 

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 

68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư 148/2018/TT-BQP; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-

BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu 

chuẩn chính trị tuyển chọn công dân nhập ngũ vào phục vụ trong Quân đội nhân 

dân Việt Nam; Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc 

phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 

14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám 

sức khỏe đối với lực lượng CAND; 

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-TTg ngày 10/9/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Quyết định số 190/QĐ-TTg ngày 

22/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa 

vụ tham gia CAND năm 2026, 

Để lãnh đạo, chỉ đạo các xã, phường tổ chức thực hiện công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026; 

hoàn thành chỉ tiêu về số lượng, bảo đảm chất lượng, đúng thời gian, đúng tiêu 

chuẩn tuyển chọn theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, 

Bộ Công an. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 

(gọi tắt là công tác tuyển quân) như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm chỉ đạo, triển khai thực hiện thống nhất ở các cấp, các ngành, cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyển quân năm 2026 bảo đảm đủ chỉ 

tiêu, chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân đội và Công an trong 

tình hình mới.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; 

pháp luật của Nhà Nước. Phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và 

của cả hệ thống chính trị, các thành viên Hội đồng NVQS trong triển khai thực 

hiện công tác tuyển quân. 

- Tuyển đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, thực hiện đúng nguyên tắc, quy 

trình, bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, đúng Luật định. 

- Kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh. Thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ các địa phương, đơn vị 

hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2026. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của Nhân dân, thanh niên trong thực hiện Luật NVQS, Luật CAND.  

2. Rà soát, phúc tra nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 

(nhất là đối với số công dân đã tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học).  

3. Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân.  

 4. Hoàn thiện, thâm nhập hồ sơ của công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân.  

5. Tổ chức hiệp đồng với các đơn vị nhận nguồn, chốt quân số, quyết 

định gọi công dân nhập ngũ  và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

6. Tổ chức Lễ giao, nhận quân tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực bảo 

đảm thống nhất, đúng quy định, trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm.  

7. Phát huy vai trò trách nhiệm của hệ thống chính trị ở địa phương trong 

việc thực hiện các bước tuyển chọn tại cơ sở; thực hiện tốt công tác chính sách 

thăm hỏi, tặng quà cho công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

CAND trước, trong và sau tuyển quân. Làm tốt công tác bồi dưỡng đối tượng 

đảng cho công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2026. 

8. Tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân; tổng hợp báo cáo.  
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9. Xử lý những trường hợp có biểu hiện chống, trốn, vi phạm hoặc cản trở 

việc thi hành Luật NVQS, Luật CAND và giải quyết kịp thời những vướng mắc, 

đơn, thư khiếu nại, tố cáo trong quá trình tuyển quân (nếu có). 

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN  

1. Địa điểm tổ chức Lễ giao nhận quân: Tổ chức 8 địa điểm  

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1- Sóc Sơn tổ chức 01 địa điểm:  

Địa điểm giao nhận quân số 1: Tại Sân Vận động xã Sóc Sơn; gồm các xã: 

Thư Lâm, Phúc Thịnh, Mê Linh, Yên Lãng, Tiến Thắng, Quang Minh, Sóc Sơn, Đa 

Phúc, Nội Bài, Trung Giã, Kim Anh (11 xã). 

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 2 - Phúc Thọ tổ chức 02 địa điểm:   

+ Địa điểm giao nhận quân số 2: Sân Vận động phường Sơn Tây; gồm các 

xã, phường: Ba Vì, Suối Hai, Bất Bạt, Cổ Đô, Vật Lại, Minh Châu, Quảng Oai, 

Yên Bài, Tùng Thiện, Sơn Tây, Đoài Phương, Phúc Thọ, Phúc Lộc, Đan 

Phượng, Hát Môn, Liên Minh (16 xã, phường).  

+ Địa điểm giao nhận quân số 3: Sân Vận động xã Quốc Oai; gồm các xã, 

phường: Ô Diên, Hoài Đức, Thạch Thất, Hạ Bằng, Tây Phương, Hòa Lạc, Yên 

Xuân, Dương Hòa, Sơn Đồng, Quốc Oai, Phú Cát, Kiều Phú, Hưng Đạo, An Khánh, 

Phú Nghĩa, Chương Mỹ, Xuân Mai, Dương Nội, Yên Nghĩa (19 xã, phường). 

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 3 - Hồng Hà tổ chức 02 địa điểm.  

+ Địa điểm giao nhận quân số 4: Trung tâm Văn hóa thông tin & thể thao 

phường Ngọc Hà; gồm các phường: Ngọc Hà, Phú Thượng, Hồng Hà, Tây Hồ, Ba 

Đình, Giảng Võ, Ô chợ Dừa, Láng, Đống Đa, Văn Miếu-Quốc Tử Giám, Kim Liên, 

Bạch Mai, Hai Bà Trưng, Vĩnh Tuy, Cửa Nam, Hoàn Kiếm, Tương Mai (17 phường). 

 + Địa điểm giao nhận quân số 5: Quảng trường Sân vận động Mỹ Đình; gồm 

các phường: Phú Diễn, Thượng Cát, Đông Ngạc, Tây Tựu, Xuân Phương, Từ 

Liêm, Tây Mỗ, Đại Mỗ, Thanh Xuân, Khương Đình, Phương Liệt, Yên Hòa, 

Cầu Giấy, Nghĩa Đô, Xuân Đỉnh (15 phường). 

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4 - Gia Lâm tổ chức 01 địa điểm: 

 Địa điểm giao nhận quân số 6: Trung Tâm Văn hóa thông tin & thể thao xã,  

Gia Lâm; gồm các xã, phường: Long Biên, Bồ Đề, Việt Hưng, Phúc Lợi, Gia Lâm, 

Thuận An, Bát Tràng, Phù Đổng, Đông Anh, Thiên Lộc, Vĩnh Thanh (11 xã, phường).  

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 - Thanh Oai tổ chức 02 địa điểm:   

+ Địa điểm giao nhận quân số 7: Sân vận động xã Thanh Trì; gồm các 

xã, phường: Thường Tín, Thượng Phúc, Chương Dương, Thanh trì, Nam Phù, 

Ngọc Hồi, Đại Thanh, Thanh Liệt, Lĩnh Nam, Hoàng Mai, Vĩnh Hưng, Định 

Công, Hoàng Liệt, Yên Sở, Hồng Vân, Phú Xuyên, Chuyên Mỹ, Đại Xuyên 

(18 xã, phường). 

+ Địa điểm giao nhận quân số 8: Sân vận động xã Thanh Oai; gồm các 

xã, phường: Thanh Oai, Bình Minh, Tam Hưng, Dân Hòa, Phượng Dực, 
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Trần Phú, Hòa Phú, Quảng Bị, Hà Đông, Kiến Hưng, Phú Lương, Vân Đình, 

Ứng Thiên, Hòa Xá, Ứng Hòa, Mỹ Đức, Hồng Sơn, Phúc Sơn, Hương Sơn 

(19 xã, phường).  

2. Thời gian 

 - Rà soát, nắm nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ: Xong trước ngày 

15/10/2025. 

 - Sơ tuyển sức khỏe tại các xã, phường: Xong trước ngày 15/11/2025. 

 - Khám sức khỏe cho công dân gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân: Từ ngày 16/11 đến ngày 30/12/2025. 

 - Chốt quân số với các đơn vị nhận quân: Xong trước ngày 30/01/2026. 

- Quyết định gọi nhập ngũ đến tay công dân trước ngày 16/02/2026. 

- Thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân: 08.00 ngày 04/3/2026 (tức ngày 

16 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (cơ quan thường trực Hội đồng NVQS 

Thành phố)  

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố, các sở, ban, ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội tham mưu UBND Thành phố, Hội đồng NVQS Thành phố ban 

hành đầy đủ hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển quân; theo dõi, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương tổ chức triển khai thực hiện công 

tác tuyển quân năm 2026. 

- Tham mưu với Chủ tịch UBND Thành phố quyết định giao chỉ tiêu gọi 

công dân nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội; quyết định danh sách công dân thuộc 

diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ; quyết định danh sách công dân nhập ngũ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS cấp xã làm tốt vai trò tham mưu với cấp 

ủy, chính quyền địa phương thực hiện đúng các bước, quy trình công tác tuyển 

quân; phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực tổ chức hiệp đồng cụ thể, 

chặt chẽ với các đơn vị nhận quân.  

- Phối hợp với Sở Y tế thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS và cử 

cán bộ tham gia Hội đồng khám sức khỏe NVQS. 

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương và các thành viên Hội 

đồng NVQS Thành phố tham mưu cho UBND Thành phố chỉ đạo tổ chức Lễ 

giao, nhận quân cho các đơn vị Quân đội và Công an bảo đảm đúng quy định; 

tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác tuyển quân các địa phương. Làm tốt công 

tác chính sách hậu phương quân đội trước, trong và sau tuyển quân. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực phối hợp với UBND các xã, 

phường, đơn vị nhận quân tổ chức Hội nghị hiệp đồng; thực hiện Lễ giao, nhận 

quân tại các địa điểm giao, nhận quân; bàn giao công dân nhập ngũ cho các đơn 

vị Quân đội; cử cán bộ tham gia các đoàn khám và giám sát công tác sơ tuyển và 

khám tuyển sức khỏe theo quy định. 



5 
 

- Tổ chức phúc tra kết quả rà soát, nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ của địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở. Chủ trì, phối hợp với Sở 

Y tế Hà Nội tổ chức phúc tra kết quả sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS. 

- Lập dự toán báo cáo UBND Thành phố bảo đảm cho công tác tuyển 

quân năm 2026. 

- Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Bộ Quốc phòng theo quy định.  

 2. Công an Thành phố  

- Tham mưu với UBND Thành phố giao chỉ tiêu tham gia nghĩa vụ CAND 

theo quyết định của Bộ Công an; hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển 

chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ CAND theo đúng quy định của Bộ Công an.  

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội thống nhất chỉ đạo, hướng dẫn tổ 

chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển quân đúng quy định, chặt chẽ, hoàn thành 

chỉ tiêu được giao.  

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo cơ quan Công an cấp xã phối hợp với Ban CHQS 

cùng cấp rà soát nắm nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ, không để sót lọt đối 

tượng; chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc, Công an cấp xã phối hợp với các 

đơn vị trong và ngoài ngành Công an xác minh, thẩm định bảo đảm về tiêu chuẩn 

chính trị, đạo đức đối với công dân thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia CAND; xét duyệt tiêu chuẩn chính trị của thanh niên nhập ngũ.  

- Thường xuyên nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, có kế 

hoạch bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức Lễ giao nhận quân. 

- Huy động lực lượng Công an, an ninh cơ sở tham gia các khối trong Lễ 

giao nhận quân. 

- Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Bộ Công an theo quy định. 

3. Sở Y tế  

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe bảo đảm 

chặt chẽ, đúng quy định. 

 - Chủ trì phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố 

tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố quyết định thành lập Hội đồng khám sức 

khỏe NVQS theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc 

phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Công an (21 Hội đồng); xác định địa điểm khám và thông báo cho UBND các xã, 

phường để ra quyết định điều công dân khám sức khỏe (có phụ lục kèm theo). 

- Chủ trì phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố chỉ 

đạo, hướng dẫn Đoàn khám sức khỏe bảo đảm đúng, đủ thành phần; đầy đủ 

trang thiết bị; tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, đúng quy định theo Luật 

số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quôc 

phòng; Thông tư 105/2023/TT-BQP, Thông tư số 62/2023/TT-BCA; Thông tư 

148/2018/TT-BQP, Thông tư số 68/2025/TT-BQP; chịu trách nhiệm chỉ đạo, 

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-140-2015-tt-bqp-quy-dinh-tuyen-chon-va-goi-cong-dan-nhap-ngu-495cc.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-140-2015-tt-bqp-quy-dinh-tuyen-chon-va-goi-cong-dan-nhap-ngu-495cc.html
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triển khai về tiêu chuẩn sức khỏe công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia CAND, hướng dẫn các địa phương về công tác phòng, chống dịch bệnh (nếu 

có) trong suốt quá trình thực hiện công tác tuyển quân.  

- Cử cán bộ tham gia phúc tra kết quả sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe 

NVQS tại các địa phương. Tổ chức kiểm tra và xem xét, giải quyết những vướng 

mắc, khiếu nại về công tác sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS của các địa phương. 

- Lập dự toán báo cáo UBND Thành phố bảo đảm kinh phí cho khám tuyển 

sức khỏe NVQS. 

- Báo cáo kết quả khám sức khỏe với UBND Thành phố, Hội đồng NVQS 

Thành phố và Bộ Y tế theo quy định.  

4. Sở Tài chính 

- Nắm chắc tình hình các địa bàn được giao phụ trách, kiểm tra đôn đốc 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch của Hội đồng 

NVQS Thành phố. 

- Hướng dẫn, bảo đảm kinh phí chi cho công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2026. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Hướng dẫn các cơ sở giáo dục và cơ quan chuyên môn phúc tra, xác minh, 

cung cấp đầy đủ thông tin về trình độ văn hóa của công dân trong độ tuổi nhập ngũ 

từ đủ 18 đến 25 tuổi và số công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được 

tạm hoãn gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi, báo cáo UBND các cấp để phục vụ công tác 

quản lý công dân và xét duyệt NVQS; chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về 

tính xác thực trong xác nhận trình độ văn hóa của công dân trong công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND. 

- Huy động học sinh thuộc các trường THPT tham gia các khối trong Lễ 

giao, nhận quân năm 2026. 

6. Sở Văn hoá và Thể thao; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; 

Báo Hà Nội mới  

Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố 

tăng cường công tác tuyên truyền Luật NVQS, kịp thời đưa tin, bài phản ánh 

tình hình, kết quả công tác tuyển quân năm 2026. Theo chức năng, nhiệm vụ có 

trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ quan, đơn vị và các địa 

phương trong quá trình tuyển quân. 

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố 

và các thành viên Hội đồng NVQS Thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm 

vụ được giao; có kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn ngành mình tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục Nhân dân, thanh niên về truyền thống yêu nước, nghĩa vụ, trách nhiệm 

đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; thực hiện thăm hỏi, động viên gia đình và 

thanh niên sẵn sàng nhập ngũ thực hiện Luật NVQS, Luật CAND và thực hiện 

tốt chính sách hậu phương Quân đội. 
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- Tổ chức tốt các hoạt động phong trào, tạo nguồn phát triển đảng cho 

thanh niên nhập ngũ; thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội, 

tạo việc làm đối với quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ, chiến sĩ Công an xuất 

ngũ về địa phương. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội địa phương thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, động viên các hội viên, gia đình, công dân 

trong độ tuổi thực hiện NVQS chấp hành và thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham 

gia CAND. 

- Huy động Hội viên Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên tham gia các 

khối trong Lễ giao nhận quân năm 2026. 

8. Các Sở, ban, ngành 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư 

lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, 

phường thực hiện đúng quy trình, có hiệu quả công tác tuyển quân. 

- Nắm chắc tình hình các địa bàn được giao phụ trách, kiểm tra đôn đốc 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch của Hội đồng 

NVQS Thành phố. 

9. Các xã, phường 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật NVQS, Luật 

CAND, Nghị định số 218/2025/NĐ-CP, Nghị định 70/2019/NĐ-CP và các thông 

tư của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, truyền thống của địa phương…; thông qua 

hệ thống truyền thanh nội bộ, các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là Đài 

Truyền thanh của địa phương; đồng thời phát huy vai trò của các ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động con, em mình 

lên đường nhập ngũ, qua đó làm cho Nhân dân, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ nâng cao nhận thức về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình đối 

với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quyết định, chỉ thị, 

hướng dẫn của cấp trên về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026. Trực tiếp chỉ đạo và thực hiện đúng 

quy trình các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, coi trọng các bước xét 

duyệt hồ sơ, phẩm chất chính trị, đạo đức, đặc biệt là khâu sơ tuyển sức khỏe; 

bình cử phải chính xác; gọi khám sức khỏe không quá 4 công dân/1 chỉ tiêu nhập 

ngũ; có biện pháp chống gian lận, tiêu cực trong sơ tuyển; quá trình thực hiện bảo 

đảm đúng nguyên tắc, thực hiện niêm yết công khai theo đúng quy định, bảo đảm 

dân chủ, công bằng; quản lý chặt chẽ số công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ; phát 

lệnh gọi nhập ngũ bảo đảm đúng quy trình, thời gian (tỷ lệ dự phòng không quá 

5% so với chỉ tiêu giao quân); thực hiện tốt phương châm “tuyển người nào chắc 

người đó”.  

- Chỉ đạo Hội đồng NVQS cấp xã tập trung chỉ đạo, phân công cán bộ bám 

sát cơ sở, chịu trách nhiệm theo dõi chỉ đạo trực tiếp tại các thôn, xóm, tổ dân phố.  
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- Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ của công dân được gọi nhập ngũ, thực hiện 

nghĩa vụ tham gia CAND bàn giao cho Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực, Công 

an Thành phố và đơn vị nhận quân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và kịp thời ngăn chặn các biểu hiện 

tiêu cực trong tuyển quân. Xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật NVQS, Luật 

CAND nghiêm minh, đúng pháp luật, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực tổ chức Lễ giao, nhận 

quân bảo đảm trang trọng, vui tươi, an toàn và tiết kiệm; thực hiện tốt công tác 

chính sách hậu phương quân đội trước, trong và sau tuyển quân. Kết thúc giao 

nhận quân, kịp thời tổ chức rút kinh nghiệm làm cơ sở cho nhiệm vụ tuyển quân 

những năm tiếp theo. 

Căn cứ Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa 

vụ tham gia CAND năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố. Các sở, ban, 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị có liên quan, thành viên 

Hội đồng NVQS Thành phố và các xã, phường triển khai tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, chặt chẽ, đạt hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận:                                        
- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND Thành phố;             (để B/c);  

- Ủy ban MTTQVN thành phố Hà Nội;                                                        

- Thành viên HĐNVQS Thành phố (19); 

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (05); 

- Công an Thành phố; 

- VP Thành ủy;  

- Các sở: Tài chính, GD&ĐT, Y tế, VH&TT; 

- Các tổ chức chính trị-xã hội TP (06); 

- UBND các xã, phường (126); 

- Đài PTTH Hà Nội, Báo Hà Nội mới; 

-  VP UBND Thành phố, CVP, PCVP B.V. Thắng; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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Phụ lục 

HỘI ĐỒNG KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026 
(kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày    /   /2025 của UBND thành phố Hà Nội) 

 

 

TT 
Hội đồng 

khám 
Tên các xã, phường 

Số lượng 

xã, 

phường 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 

Các Bệnh viện  

khám NVQS 

1 
Hội đồng 

khám số 1 

Thư Lâm, Phúc Thịnh, 

Mê Linh, Yên Lãng, 

Tiến Thắng, Quang 

Minh 

6 
Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 1- 

Sóc Sơn 

Bệnh viện 

 Mê Linh 

2 
Hội đồng 

khám số 2 

Sóc Sơn, Đa Phúc, Nội 

Bài, Trung Giã, Kim 

Anh 

5 
Bệnh viện  

Sóc Sơn 

3 
Hội đồng 

khám số 3 

Ba Vì, Suối Hai, Bất 

Bạt, Cổ Đô, Vật Lại, 

Minh Châu, Quảng 

Oai, Yên Bài, 

8 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 2 - 

Phúc Thọ. 

 

Bệnh viện 

 Ba Vì 

4 
Hội đồng 

khám số 4 

Tùng Thiện, Sơn Tây, 

Đoài Phương, Phúc 

Thọ, Phúc Lộc, 

5 
Bệnh viện 

 Sơn Tây 

5 
Hội đồng 

khám số 5 

Thạch Thất, Hạ Bằng, 

Tây Phương, Hòa Lạc, 

Yên Xuân 

5 
Bệnh viện 

Thạch Thất 

6 
Hội đồng 

khám số 6 

Đan Phượng, Hát Môn, 

Liên Minh, Ô Diên, 

Hoài Đức, Dương Hòa  

6 
Bệnh viện 

 Đan Phượng 

7 
Hội đồng 

khám số 7 

Quốc Oai, Phú Cát, 

Kiều Phú, Hưng Đạo, 

Sơn Đồng 

5 
Bệnh viện 

Quốc Oai 

8 
Hội đồng 

khám số 8 

Phú Nghĩa, Chương 

Mỹ, Xuân Mai, Dương 

Nội, Yên Nghĩa, An 

Khánh 

6 
Bệnh viện 

Chương Mỹ 

9 
Hội đồng 

khám số 9 

Phú Thượng, Hồng Hà, 

Tây Hồ, Cửa Nam, 

Hoàn Kiếm, Ngọc Hà, 

Ba Đình, Giảng Võ 
8 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 3 - 

Hồng Hà 

 

 

Bệnh viện 

Xanh Pôn 



10 
 

TT 
Hội đồng 

khám 
Tên các xã, phường 

Số lượng 

xã, 

phường 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 

Các Bệnh viện  

khám NVQS 

10 
Hội đồng 

khám số 10 

Ô Chợ Dừa, Láng, 

Đống Đa, Văn Miếu-

Quốc Tử Giám, Kim 

Liên 

5 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 3 - 

Hồng Hà 

Bệnh viện 

Đống Đa 

11 
Hội đồng 

khám số 11 

Bạch Mai, Hai Bà 

Trưng, Vĩnh Tuy, 

Tương Mai 

4 
Bệnh viện 

Thanh Nhàn 

12 
Hội đồng 

khám số 12 

Tây Mỗ, Đại Mỗ, Phú 

Diễn, Thượng Cát, 

Đông Ngạc, Tây Tựu, 

Xuân Phương 

7 
Bệnh viện 

Hoài Đức 

13 
Hội đồng 

khám số 13 

Từ Liêm, Cầu Giấy, 

Nghĩa Đô, Yên Hòa, 

Xuân Đỉnh. Thanh 

Xuân, Khương Đình, 

Phương Liệt 

8 

Bệnh viện Đa 

khoa Y học cổ 

truyền HN 

14 
Hội đồng 

khám số 14 

Long Biên, Việt Hưng, 

Phúc Lợi, Đông Anh, 

Thiên Lộc, Vĩnh Thanh 
6 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 4 - 

Gia Lâm. 

Bệnh viện 

Đức Giang 

15 
Hội đồng 

khám số 15 

Bồ Đề, Gia Lâm, 

Thuận An, Bát Tràng, 

Phù Đổng 
5 

Bệnh viện 

 Gia Lâm 

16 
Hội đồng 

khám số 16 

Vân Đình, Ứng Thiên, 

Hòa Xá, Ứng Hòa, Mỹ 

Đức, Hồng Sơn, Phúc 

Sơn, Hương Sơn 

8 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 5 - 

Thanh Oai 

Bệnh viện 

 Mỹ Đức 

17 
Hội đồng 

khám số 17 

Phú Xuyên, Phượng 

Dực, Chuyên Mỹ, Đại 

Xuyên 
4 

Bệnh viện 

 Phú Xuyên 

18 
Hội đồng 

khám số 18 

Thường Tín, Thượng 

Phúc, Chương Dương, 

Hồng Vân, Ngọc Hồi, 

Nam Phù 

6 
Bệnh viện 

Thường Tín 
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TT 
Hội đồng 

khám 
Tên các xã, phường 

Số lượng 

xã, 

phường 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 

Các Bệnh viện  

khám NVQS 

19 
Hội đồng 

khám số 19 

Thanh trì, Thanh Liệt, 

Lĩnh Nam, Hoàng Mai, 

Vĩnh Hưng, Định 

Công, Hoàng Liệt, Yên 

Sở 

8 

Ban Chỉ huy 

phòng thủ 

khu vực 5 - 

Thanh Oai 

Bệnh viện 

Thanh Trì 

20 
Hội đồng 

khám số 20 

Thanh Oai, Bình Minh, 

Tam Hưng, Dân Hòa, 

Trần Phú, Hòa Phú, 

Quảng Bị 

7 
Bệnh viện 

Thanh Oai 

21 
Hội đồng 

khám số 21 

Hà Đông, Kiến Hưng, 

Phú Lương, Đại Thanh  
4 

Bệnh viện 

 Hà Đông 
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